Мурманская область

Администрация Кольского района
муниципальное учреждение
Отдел культуры

ПРИКАЗ

от 20 января 2020 года

 г. Кола

№ 10
О проведении  открытого районного конкурса

исполнителей эстрадной песни

«Кольские звездочки»

С целью выявления и поддержки одаренных детей, воспитания художественного вкуса, приобщения юных исполнителей к лучшим образцам отечественной культуры и искусства,

приказываю:

1. Провести  03.05.2020 г. в 15.00. открытый районный конкурс исполнителей эстрадной песни «Кольские звездочки» в МАУК «Кольский районный Центр культуры» (г. Кола, пр. Защитников Заполярья, д.7).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МАУК «Кольский районный Центр культуры» Алтынникову Т.Р.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела культуры

Ю.А. Мартынова

Ознакомлена ______________________ Т.Р. Алтынникова

«______»______________ 2020 г.

Утверждено

приказом отдела культуры

администрации Кольского района

от «20» января 2020г. № 10
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого районного конкурса
исполнителей эстрадной песни

«Кольские звездочки»

ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА
· Отдел культуры администрации  Кольского района

· МАУК «Кольский районный Центр культуры»

ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ КОНКУРСА

- выявление и поддержка молодых талантов, создание условий для творческого роста;

- популяризация детского вокального искусства;

- повышение художественно-исполнительского уровня;

- содействие формированию эстетического вкуса в подборе репертуара;

- установление творческих контактов между участниками.
ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Открытый районный конкурс исполнителей эстрадной песни состоится 03.05.2020 г. в 15 часов в Кольском районном Центре культуры по адресу: 184381 г. Кола, Мурманская область, проспект Защитников Заполярья, дом 7, e-mail: a-krck@mail.ru

Программа:

12.00 - 13.30 – заезд, регистрация и размещение солистов и коллективов;

12.30 - 14.30 – репетиции участников (по отдельному графику), прогон финала;

15.00 - 18.00 – конкурсные выступления, работа жюри;

19.00  – церемония награждения, финал.

УСЛОВИЯ  КОНКУРСА
К участию в конкурсе приглашаются солисты, ансамбли, вокальные коллективы  учреждений культуры, образования Кольского района, Мурманской области, работающие  в жанре  эстрадной песни.
Заявку на участие установленного образца (Приложение 2) и фонограммы произведений необходимо направить в ОДНОМ письме - заявке в срок до 18.04.2020 г. в адрес оргкомитета: 184381 г. Кола, Мурманская область, проспект Защитников Заполярья, дом 7, каб. 210, e-mail: a-krck@mail.ru с пометкой «Заявка на участие «Кольские звездочки». Заявка на участие означает согласие со всеми условиями конкурса, обозначенными в Положении.
Исполнители  представляют на конкурс одно произведение (до 4 минут). Произведения должны соответствовать возрасту исполнителей.

Конкурсанты могут выступать со вспомогательным составом (подтанцовка, подпевка). Выступление вспомогательного состава не оценивается.

Произведения исполняются под фонограмму "минус один", которая может включать в себя бэк-вокал. Не допускается DOUBLE-вокал (инструментальное или голосовое дублирование основной партии) для солистов и прописанный бэк-вокал для ансамблей.
Каждая звукозапись должна сопровождаться указанием названия произведения,  названия ансамбля (фамилии исполнителя) и хронометража. Участники, не предоставившие в срок фонограммы, к участию в конкурсе не допускаются.
Порядок выступления конкурсантов определяется оргкомитетом.

Оплата проезда, питания участников конкурса осуществляется за счёт направляющей стороны.
Открытый районный конкурс исполнителей эстрадной песни «Кольские звездочки» проводится без организационных взносов!!!

В программе конкурса возможны изменения и дополнения, о которых будет сообщено дополнительно всем участникам, подавшим заявки!!!
Контактные данные ответственного за мероприятие: Большунова Алина Олеговна, методист культурно-досугового отдела МАУК «Кольский РЦК», тел. 89512955251, 8(81553) 3-53-01.
НОМИНАЦИИ  КОНКУРСА

1. Солисты.

2. Ансамбли (состав от 2-х до 9- ми человек).
            3. Специальная номинация, приуроченная к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне – «Нам нужна одна Победа!». В данной номинации участники могут исполнить вокальные произведения военно-патриотической направленности. НЕ учитывается состав участников (соло, дуэт, трио, ансамбль).
ВОЗРАСТНЫЕ  КАТЕГОРИИ

Номинация «Солисты»
· младшая «А» –  6 – 8 лет
· младшая «Б»  –  9 –11 лет
· средняя – 12 – 14 лет
· старшая – 15 – 18 лет
Номинация «Ансамбль»
· младшая – 6 – 10 лет
· средняя  – 11 – 14 лет

· старшая – 15 – 18 лет

Специальная номинация «Нам нужна одна Победа»
· младшая «А» –  6 – 8 лет

· младшая «Б»  –  9 –11 лет

· средняя – 12 – 14 лет

· старшая – 15 – 18 лет

Внимание: при смешанном составе участников в номинации «Ансамбль» возрастная категория определяется по среднему возрасту.

 КРИТЕРИИ  ОЦЕНКИ, НАГРАЖДЕНИЕ
       Выступления конкурсантов оценивает жюри по 5 балльной системе по следующим критериям:

- чистота интонации;

- вокальные данные;

- чистота  строя (для ансамблей);

- соответствие  репертуара возрастным  и вокальным особенностям;

- художественное воплощение образа;

- общая органичность номера.
Жюри конкурса  формируется из независимых специалистов вокального жанра эстрадного направления, организаторов конкурса, представителей СМИ. В ходе конкурса работает счётная комиссия, сформированная из представителей организаторов конкурса.
           По результатам  конкурса  в каждой возрастной категории и номинации присуждаются следующие  награды:

- диплом  лауреата 1 степени,

- диплом лауреата 2 степени,

- диплом  лауреата 3 степени,

- диплом  участника.

По решению жюри, один из лучших конкурсантов, набравший наибольшее количество голосов членов жюри, может стать обладателем Гран–при конкурса.
Жюри имеет право:

- не присуждать Гран-при;
- не присуждать призовое место;
- при равенстве голосов решающим считается голос председателя жюри.
Приложение № 1
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
	Мартынова Юлия Александровна
	заместитель начальника отдела культуры администрации Кольского района

	Алтынникова Татьяна Родионовна
	директор МАУК «Кольский РЦК»

	Комарова Лидия Ивановна
	заместитель директора по творчеству МАУК «Кольский РЦК»

	Большунова Алина Олеговна
	методист культурно-досугового отдела МАУК «Кольский РЦК»

	Хан Василий Романович
	главный режиссер МАУК «Кольский РЦК»

Приложение  № 2

ЗАЯВКА–АНКЕТА

на  участие в открытом районном конкурсе

 исполнителей эстрадной песни «Кольские звездочки»
Номинация: ____________________________________________

Возрастная категория: _____________________________________
1. Ф.И.О. участника (название ансамбля полностью)____________________________________
__________________________________________________________________________________
2. Ф.И.О. руководителя коллектива (участника - солиста), контактный телефон рук-ля ______
__________________________________________________________________________________
3. Полное название учреждения, в котором коллектив (солист) работает (обучается), адрес, контактный телефон, электронная почта_____________________________________________
__________________________________________________________________________________
4. Состав коллектива (Ф.И.О., дата рождения участников):
	№
	Ф.И.О. участников
	Дата

рождения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

5. Вспомогательный состав (сопровождающие, подпевка, подтанцовка):
	№
	Ф.И.О. участников
	Дата

рождения

	1.

	2.

	3.

КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА

	№
	Название произведения
	Авторы
	Время звучания

	1.

	2.

Необходимое техническое обеспечение ________________________________________________
Дата отправления  _________________

Руководитель учреждения  ____________________________           _____________
                                                        (ФИО)                                             (подпись, печать)
6
1